专利入池协议
中国科学院xxx研究所（以下简称甲方）同意将其拥有的专利权（见附件一）申请加入中国科学院知识产权运营管理中心（以下简称乙方）组建的普惠计划专利池（以下简称专利池）。甲乙双方经过平等协商，在真实、充分地表达各自意愿的基础上，依据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国专利法》签署如下协议。
第一条 甲方承诺
1.1甲方是附件一专利的唯一权利人。
1.2申请入池的专利在入池之前法律状态清晰有效，对专利的处置不侵犯任何第三方的合法权益。
1.3在本协议有效期间内，对专利池专利共享人进行专利转让时，单个专利的转让价格不超过10万元人民币。
1.4在本协议有效期间内，对协议无关方不得进行专利许可、转让等其它商业行为。
第二条 专利提交
2.1双方签署本协议的10日内，向乙方提交附件一所述专利的技术资料：包括权利要求书、说明书、摘要、附图等。
第三条 筛选入池
3.1乙方根据专利池组建的需要，对甲方提交的专利进行筛选，甲方应积极响应乙方在筛选过程中提出的问题。
3.2 甲方对符合条件的专利向乙方出具《入池确认函》。
第四条 办理共享
4.1甲方应在收到乙方出具的《入池确认函》之日起10日内提交办理专利共享权所需证明，见附件二所示《专利权转让证明》。
4.2 由乙方负责办理专利池共享权的相关手续，并承担相关费用；如需甲方协助，甲方积极配合乙方办理相关手续。
第五条 专利共享
5.1 共享期限：不超过2年（含）。
5.2年费交纳：乙方收到甲方提交的《专利权转让证明》之日起，由乙方负责缴纳该专利的年费。在此之前，甲方有义务维持专利的有效性，协议期内乙方有义务维持专利有效性。
5.3乙方对申请加入普惠计划的企业签署协议，约定企业对共享专利仅进行技术分析、自行实施等消化、理解专利技术的活动，不就该专利进行许可、转让、发起诉讼、宣传等商业行为。
5.4乙方负责定期组织按行业进行的技术交流活动，甲方应积极配合，派出包括并不限于发明人、技术负责人参加。同时，乙方与企业签署的协议中也明确要求企业派出包括并不限于企业技术负责人、企业经营负责人参加。
5.5 乙方负责监督共享企业除实施专利外不得使用甲方的专利资料和相关成果资料用于其他宣传，如发生过度宣传损害甲方名誉，乙方应督促共享企业停止该行为。
第六条 专利池退出
6.1有所行动退出：乙方与申请加入专利池的企业签署协议，约定其在成为专利池专利共有权人后的2年内有所行动：包括但不限于购买专利、与甲方成立联合实验室、签署委托开发合同、技术咨询合同等。
6.1.1购买专利：在甲方承诺单个专利成交价不超过10万元人民币的前提下，乙方应积极协助甲方与专利池专利共享人的企业方具体协商专利转让价格。
6.1.2非购买专利：具体事项可由甲方与该企业签署协议进行约定。
6.1.3甲方和企业达成6.1.1、6.1.2项下内容，应将有关合作方式、金额等事项及时以书面方式告知乙方。
6.1.4 乙方与企业签署的协议中明确约定：企业无明确专利使用用途的，乙方有权拒绝企业的购买专利要求。
6.2 非有所行动退出：
6.2.1如果甲方专利加入专利池1年内，没有企业成为共有权利人，则乙方书面通知甲方终止入池协议。
6.2.2成为专利池共有权利人的企业如果2年内没有完成上述6.1条款要求，则乙方对企业发出书面通知终止企业入池协议，并书面告知甲方。乙方有义务确保企业配合办理权利变更手续，使专利权重新归甲方单独所有。
6.3专利池退出：乙方负责办理专利退出专利池共享手续，并承担相应费用。乙方不再为该专利交纳维持费用。
第七条 甲方和乙方均对本协议生效后专利权被宣告无效，不承担法律和经济责任。
第八条 甲方有权利用入池专利权涉及的发明创造进行后续改进。由此产生的具有实质性或创造性技术进步特征的新的技术成果，归甲方所有。
第九条 在本协议有效期内，甲方指定   为甲方项目联系人，乙方指定       为乙方项目联系人。一方变更项目联系人的，应当及时以书面形式通知另一方。未及时通知并影响本协议履行或造成损失的，应承担相应的责任。
第十条 因发生不可抗力情形，致使本协议的履行成为不必要或不可能的，可以解除本协议。
第十一条 本协议一式肆份，双方各执两份，具有同等法律效力。
第十二条 本协议自双方签字及盖章之日起生效。

甲方名称：
甲方法人代表或代理人签字：
甲方盖章：

年    月    日

乙方名称：中国科学院知识产权运营管理中心
乙方负责人签字：
乙方依托单位盖章：

 年    月    日
第1页共4页

附件一
本协议所涉及的专利
	序号
	申请号/专利号
	申请日
	发明名称
	法律状态
	下次缴纳
年费期限

	1

	2

	3

	4

	5

[bookmark: _GoBack]附件二：
专利权/专利申请权转让证明

	申请号/专利号：

	专利名称：

申请人/专利权人：
我/我们（签名者），特将我/我们中国科学院     所在中国提交的专利申请，在中华人民共和国的专利权部分转让给下面的受让人与之共同所有。

转让人（签章）：   中国科学院    研究所
地址：
代表（签章）：
日期：

受让人（签章）：
地址：
代表（签章）：
日期：